
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1428 del 17/11/2022

Oggetto: UFFICIO GESTIONE, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI. SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI E SERVOSCALA UBICATI PRESSO GLI EDIFICI 

PROVINCIALI  IN  PARMA  E  PROVINCIA  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PERIODO  DAL 

01/01/2023 AL 31/12/2024 - CIG: 9476196452

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determina  dirigenziale  n.  1664 del 28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa  “Gestione e manutenzione del patrimonio e degli impianti” fino al 31 Dicembre 2023 ;

Visti altresì:

il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 17/1/2022 immediatamente  
eseguibile;

il  Bilancio di  Previsione  2022-2024 è stato  approvato  con Delibera del  Consiglio  Provinciale  n.  6 del 
28/01/22;

il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi allegati, sono stati approvati  
con D.P. n. 43 del 22/02/2022;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della  Trasparenza 2022 – 2024 è stato approvato  con 
Decreto  del Presidente n. 45 del 23/02/2022;

Visti altresì:

-  Il  Decreto  Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle  linee guida  per  le  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici”

- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – 

Determina n. 1428 del 17/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Regolamento Generale per la protezione dei dati  approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 
04/06/2018;

- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di Parma  D.P. 
n.256 del 03/12/2020;

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

Premesso:

che l'U.O. Gestione Manutenzione del patrimonio e degli impianti si occupa della manutenzione ordinaria 
degli edifici di competenza e di proprietà dell'Ente, tra cui le strutture adibite ad uffici provinciali e gli edifici  
scolastici;

che la Provincia ha installato presso gli edifici di proprietà e di competenza n. 52 tra impianti elevatori e 
servoscala (n. 40 impianti elevatori e n. 12 servoscala) per i quali è in scadenza a fine anno 2022, il servizio  
di manutenzione a norma di legge e, pertanto, risulta necessario provvedere al proseguimento del servizio  
precitato;

che il servizio manutentivo di cui sopra risulta spesa obbligatoria per legge in quanto indispensabile, non 
solo al corretto funzionamento degli impianti, ma anche alla sicurezza degli utenti degli edifici di proprietà e 
competenza provinciale ed alle misure di accessibilità nel rispetto della normativa di tutela disabili;

Considerato

che  è stato  redatto  idoneo capitolato  speciale  d’appalto  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  impianti  
elevatori e servoscala completo di elenco impianti, prezzi unitari e D.U.V.R.I. allegato alla presente;

che è prevista una durata del servizio di due anni a partire dal 1/01/2023 al 31/12/2024 senza rinnovo;

che per la prestazione è previsto un corrispettivo di € 52.706,20 iva esclusa di cui € 51.125,02 per servizio  
ed € 1.581,18 per oneri della sicurezza;

che il servizio in oggetto, è compreso nella fascia n. 3 (affidamenti compresi tra €.40.000,00 – €.99.999,00) 
del DP 41/2021;  

Preso atto:
che su MEPA-Centrale di committenza nazionale è presente l'iniziativa “Servizi agli impianti manutenzione e 
riparazione  -  Servizi”  tra  cui  rientrano  servizi  di  manutenzione  degli  impianti  elevatori  (ascensori,  
montacarichi, scale mobili, tappeti mobili, montascale per disabili, piattaforme;

che conseguentemente l’Ufficio ha provveduto ad effettuare la seguente trattativa diretta su MEPA,  della 
durata come previsto nel capitolato speciale d’appalto di due anni a partire dal 01/01/2023 al 31/12/2024 
senza rinnovo;
trattativa n.3274808 con la Koppel A.W. SRL - via Strasburgo, 23/a, 43123 Parma, PI:01516060348, per un 
importo di €.49.337,64 oltre oneri per la sicurezza €1.581,18 e iva al 22% per un totale di €. 50.918,82 iva  
inclusa (CIG:9476196452)

VISTI  i  dati  dell’offerta  come  da  verbale  confermato  agli  atti  dell'U.O.  Gestione  e  manutenzione  del  
patrimonio;

Dato Atto:

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 e 47  
del D.P.R. 445/2000  agli atti dell'U.O. Gestione e manutenzione del patrimonio e degli impianti;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti dell'U.O. Gestione e  
manutenzione del patrimonio e degli impianti;

Dato Atto altresì:
che il servizio in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del responsabile 
della U.O.;

Determina n. 1428 del 17/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della  
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di affidare per le motivazioni indicate in premessa il servizio di manutenzione ordinaria impianti elevatori e  
servoscala ubicati presso gli  edifici provinciali  in Parma e provincia    dal 01/01/2023 al 31/12/2024, alla 
Ditta:Koppel A.W. SRL - via Strasburgo, 23/a , 43123 Parma, PI:01516060348, trattativa MEPA n. 3274808, 
per un importo di €. 50.918,82 iva inclusa (CIG:9476196452)

di impegnare l'importo complessivo di  €. 62.120,96, iva compresa, a favore della ditta Koppel A.W. SRL - 
via Strasburgo, 23/a , 43123 Parma, PI:01516060348,  come segue:
quanto ad €.55.392,44 al capitolo 306500620000 Manutenzione e riparazione edifici, come segue:
- quanto ad €.27.696,22 del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2023;
- quanto ad €.27.696,22 del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2024;

quanto ad €.6.728,52 al capitolo 306200620000 Manutenzione ordinaria edifici istituzionali come segue:
- quanto ad €.3.364,26 del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2023;
- quanto ad €.3.364,26 del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di  dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: € 31.060,48 entro il  31/12/2023 ed € 
31.060,48 entro il 31/12/2024;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 degli Enti  
locali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di trasmettere il presente atto all’ufficio Contratti  dell’Ente per gli adempimenti conseguenti;

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 1428 del 17/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3930 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 306200620000 / 0 Impegno 119 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.364,26

ED SCOLASTICA Manutenzione ordinaria
edifici istituzionali

11 - Altri servizi generali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

9476196452

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 306500620000 / 0 Impegno 118 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 27.696,22

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria edifici
scolastici

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

9476196452

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 31.060,48

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3930 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306200620000 / 0 Impegno 53 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.364,26

ED SCOLASTICA Manutenzione ordinaria
edifici istituzionali

11 - Altri servizi generali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

9476196452

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 306500620000 / 0 Impegno 52 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 27.696,22

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria edifici
scolastici

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

9476196452

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 31.060,48

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1428 / 2022 

Proposta n. 3930/2022

Oggetto:   UFFICIO GESTIONE, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI. 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI E SERVOSCALA 
UBICATI PRESSO GLI EDIFICI PROVINCIALI IN PARMA E PROVINCIA 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2024 - 
CIG: 9476196452 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500620000/0 - KOPPEL A.W. SRL MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI 
EDIFICI SCOLASTICI
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.118/2023 – euro €27.696,22 
----

Rif. Bil. PEG 306200620000/0 - KOPPEL A.W. SRL MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI 
EDIFICI ISTITUZIONALI
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.119/2023 – euro €3.364,26 
----

Rif. Bil. PEG 306200620000/0 - KOPPEL A.W. SRL MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI 
EDIFICI ISTITUZIONALI
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.53/2024 – euro €3.364,26 
----

Rif. Bil. PEG 306500620000/0 - KOPPEL A.W. SRL MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI 
EDIFICI SCOLASTICI
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.52/2024 – euro €27.696,22 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 18/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


